
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 4: UFFICI TECNICI 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 13 DEL 20/01/2021 
 
 
OGGETTO: RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI VIA VIGNOLA 
ED INTEGRAZIONE DELLA RETE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA. CUP 
F67H19003640001  CIG Z1E2E23E7F.AFFIDAMENTO LAVORI DI PERIZIA 
DI VARIANTE. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.77
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 13 

 

Oggetto: RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI VIA VIGNOLA ED 

INTEGRAZIONE DELLA RETE DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA. CUP 

F67H19003640001  CIG Z1E2E23E7F.AFFIDAMENTO LAVORI DI PERIZIA DI 

VARIANTE. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

 

Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

Premesso che: 

 

 con Decreto del Capo del dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero 

dell’interno del 14.1.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 13 del 17.1.2020, è stata 

rinnovata l’assegnazione, già esecutiva, ai Comuni, con gli stessi termini dell’art. 30 del 

“decreto crescita”, di contributi a fondo perduto per la realizzazione di progetti relativi a 

investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile; 

 

 ai sensi dell’art. 4 del suddetto decreto, l’assegnazione viene revocata, in tutto o in parte, in caso 

di mancato rispetto del termine di inizio dell’esecuzione dei lavori del 15 settembre 2020; 

 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 290 del 30.12.2019, veniva approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto, per la spesa complessiva omnicomprensiva di € 49.500,00; 

 

 con Determinazione di questo Settore Tecnico n. 307del 10.9.2020, R.G. n. 1038, i predetti 

lavori venivano affidati all’impresa EdilCapri House s.r.l., con sede in Napoli alla via Vincenzo 

Gemito n. 1/I, P.I. 08252451219, per l’importo di € 38.826,60, comprensivo degli oneri di 

sicurezza pari ad € 392,15, al netto del ribasso offerto dell’1%, oltre Iva al 10%, e cioè per 

l’importo complessivo di € 42.709,26; 

 

 con la medesima Determinazione veniva approvato, a seguito del ribasso offerto, il Quadro 

economico rimodulato come segue: 

 

A) IMPORTO ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI: 

  

Lavori affidati        €  38.434,45 

Oneri per la sicurezza       €       392,15 

TOTALE         €  38.826,60 

 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE: 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

- I.V.A. al 10% sui lavori      €    3.882,66 

- Oneri incentivanti ex art. 92 D. Lgs. 50/2016 2%  €       784,30 

- Opere di impiantistica per n. 10 pali    €    1.500,00 

- Materiale elettrico       €    2.000,00 

- Economia di gara       €       427,05 

- Imprevisti ed arrotondamenti     €    2.079,39 

Sommano        €   10.673,40 

 

TOTALE GENERALE PROGETTO     €   49.500,00 
 

 con Deliberazione di Giunta comunale n. 217 del 23.12.2020 veniva approvata la Perizia di 

variante e suppletiva dei lavori in parola, redatta dal Settore Tecnico, il cui Quadro economico 

presenta l’importo complessivo di € 58.500,00, e venivano, altresì, dati indirizzi allo scrivente 

per l’adozione di tutti gli atti consequenziali; 

 

 il Quadro economico della Perizia di variante è il seguente: 

 
A LAVORI  

  lavori affidati al netto del ribasso dell'1% 38.434,45 € 

  oneri per la sicurezza 392,15 € 

      

  maggior importo perizia di variante al netto del ribasso dell'1% 7.505,00 € 

  oneri per la sicurezza  76,57 € 

      

a1 totale lavori a base d'asta 45.939,45 € 

a2 oneri per la sicurezza  468,72 € 

      

  totale 46.408,17 € 

      

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  

b1 I.V.A. al 10% sui lavori 4.640,82 € 

b2 accantonamento ex art. 113 D. Lgs. 50/2016 937,45 € 

b3 opere di impiantistica per n. 10 pali c/IVA 1.500,00 € 

b3 materiale elettrico c/IVA 2.000,00 € 

b4 imprevisti e arrotondamento 3.013,56 

      

  SOMMANO 12.091,83 € 

      

  TOTALE GENERALE A+B 58.500,00 € 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

Considerato che: 

 

 occorre ottemperare a quanto stabilito con la predetta deliberazione di Giunta comunale n. 217 

del 23.12.2020; 

 

 l’importo dei lavori aggiuntivi ammonta ad € 7.581,57, di cui € 76,57 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, oltre I.V.A. al 10%; 

 

 l’impresa affidataria dei lavori principali ha accettato di eseguire le nuove opere di variante agli 

stessi patti e condizioni del contratto principale ed ha sottoscritto, in segno di accettazione, il 

relativo atto di sottomissione; 

 

 sono state rispettate le prescrizioni di cui all’art. 106, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

ove si dispone che “i contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto dal 

comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del presente codice, se il valore della 

modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: a) le soglie fissate all’art. 35; b) … il 15 per 

cento del valore iniziale del contratto di lavori sia nei settori ordinari che speciali”; 

 

Ritenuta la competenza, ai sensi degli artt. 107 e 192 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 

267/2000; 

DETERMINA 

 

1) di affidare i lavori aggiuntivi di Perizia di variante e suppletiva delle opere in oggetto 

all’impresa EdilCapri House s.r.l., con sede in Napoli alla via Vincenzo Gemito n. 1/I, P.I. 

08252451219, per l’importo di € 7.581,57, comprensivo degli oneri di sicurezza di € 76,57, oltre 

Iva al 10%, e cioè per l’importo complessivo di € 8.339,73; 

 

 di dare atto che l’importo dei lavori aggiuntivi di perizia di variante, pari ad € 8.339,73, trova 

copertura al capitolo 310016 – codice 10.05.2.0202 del F.P.V. 2020; 

 

2) di dare atto che, per effetto della perizia di variante dei lavori in oggetto, è stato stabilito un 

tempo aggiuntivo di trenta giorni per l’ultimazione dei lavori; 

 

3) di dare atto che: 

 

 la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 

136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in 

materia antimafia” e ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto; 

 vengono rispettate le modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di 

cui all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., in considerazione dell’esigibilità della 

prestazione nell’anno in corso; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., si 

attesta che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

 trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L.; 

 successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno rispettati gli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013. 

 

Inoltre, esprime parere favorevole, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

    f.to arch. Filippo Di Martino 

 

 



Comune di Anacapri

Visti

78

RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI VIA VIGNOLA ED INTEGRAZIONE DELLA RETE
DELL’ILLUMINAZIONE PUBBLICA. CUP F67H19003640001  CIG Z1E2E23E7F.AFFIDAMENTO
LAVORI DI PERIZIA DI VARIANTE.

2021

Edilizia Privata

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 4: UFFICI TECNICI

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 77
20/01/2021Data adozione:

20/01/2021

Ufficio Proponente (Edilizia Privata)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Filippo Di Martino

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

20/01/2021

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


